**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Altes Testament, 2. Teil - Cod. Aug. perg. 89**

**[S.I.], Datierung unklar**

Baruch propheta; prologus

[urn:nbn:de:bsz:31-67620](#)

migret te. Visitabit iniqtatē tuam  
filia edomi. discopiet peccata tua.  
*Incipit ordo hieremis prophete.*

**B**ecordare dñe qd acciderit  
nobis: inidere & respice  
obplorū nr̄m. Hereditas  
nostrā uerla ē ad alienos: domus  
nre ad extremos. Pupilli facti sumi  
ab s̄q patre: matres nse quasi indu  
Aquam mām petum a bibim: hq  
na nr̄a p̄to comparuum. Ceruicē  
nr̄is minabamur: lassis n̄ dabatur re  
quics. Chypro dedimus manū & as  
syrus ut sansemur pane. Panes no  
stri peccauerunt & si sunt: & nos ini  
quitates eoz portauim. Serui dñā  
ni sunt nr̄i: n̄ sunt qui redimeret de  
manu eoz. Inanimabus nr̄is asse  
rebam̄ paucē nobis: asfacie gladii in  
deserto. Dellis nr̄i quasi chibamus  
exista ē: asfacie tempestati famis.  
Mulieres iislyon hunnlauerunt:  
& uirgines intuitaribz iuda. Prin  
cipes manu suspensi sunt: facies se  
nu n̄ erubuerunt. Adolescentibz in  
pudice abusi sunt: & pueri iniquo  
torruerunt. Senes de portis de se  
cerunt: iuuenes de chozo psallenti  
um. Defecit gaudium cordis nr̄i:  
uersus ē inluctum chorus nr̄. Ceci  
dit corona capit̄ nr̄i: ne nob̄ q̄a  
peccauimus. P̄t̄ea mesum factū  
ē in dolore cor nr̄i: ideo conuebra  
ti sunt oculi nr̄i. Ppter monte syon  
qua dispuit mil̄pes ambulauerunt  
meo. Tu aut̄ dñe meternū p̄mane  
bis: & solimi tuum in generatione  
& generationem. Quare imp̄  
tuū obliuisceris nostri: & derelinq̄  
nos in longitudinem dierum. Co

uerte nos domine ad te & conuerte  
mūr: innoua dies nostros sicut ap̄n  
apio. S; prouiciens repulsi nos: ma  
rus es contra nos uehementer. finit  
**Hieremias propheta. Incipit p  
logus in librum Baruch.**

**B**iber iste qui baruch nomine  
prenotatur: iudeo canone  
non habetur: sed tantum in  
uulgata editione. Similiter & ep̄la  
hieremie. Propter notiam autem  
legentium hic scripta sunt: q̄a mul  
ta de xpo. nouissimisq̄ temporibus  
indicant. **Explicit prologus. Inci  
pit liber Baruch.**

**B**ut hec uerba libri que  
scripsit baruch filius  
nerie. filii maaſie filii  
sedechie. filii sedei. fi  
lii helchie in babylonia. in anno qui  
ro. inceptima die mensis. in tempore q̄  
ceperant clā chaldei ierlin & succende  
runt eam igni. Et legit baruch uer  
ba libri huius ad aures iechonie fili  
iachim regis iuda & ad aures uiuer  
si p̄phī uenientis ad librum. & ad aures  
potentium filiorū regū & ad aures pre  
siderorum. & ad aures p̄phī amimmo  
usq; ad maximum. eoz omniū habi  
tantium in babylonia ad flumen fudi.  
Qui audientes plorabant: & ieiunabat.  
& orabant in conspectu dñi. Et college  
runt petumam scđm quod potuit um  
iscimusq; manus: & inserunt iher  
salem ad iachim filiu helchie fili sa  
lem sacerdotem. & ad laterdotes. & ad  
omne p̄phī qui inueni sunt tū eo in  
ierlin. cum acciper uasa templi domi  
ni que ablata fuerint de templo. reuo  
care interram iuda. decima die mensis

sibam uasa argentea que fecit sedet hi  
as filius ioseph rex iuda. postea quā ac  
cepisset nabuchodonosor rex babylone  
num iechoniam & principes. & iunctos  
& potentes & p̄fīlī terre abierūt & dixerūt  
ut eos iunctos in babylonem & dixerūt  
**E**cce misimus aduos pecunias deq̄bz  
enim holocaustomata & thus. & facite  
manna. & offerte p̄pettato ad aram do  
minū di urī. & orate p̄mitta nabuchodo  
nosor regis babylonie. & p̄mita balthasar  
filii eius. ut sint dies ipsoꝝ sicut dies  
celi super terram. ut det dñs uirtutē  
nobis. & illuminet oculos nōs. ut una  
mus sub umbra nabuchodonosor regis  
babylonis. & sub umbra balthasar fi  
lii eius. & scrinamus eis multis diebꝫ.  
& inueniamus grām inconspicuū eoz.  
& p̄ nobis ipſis orate addnū dñi nr̄i.  
quia peccatumus dño dō nr̄o. & n̄ est  
auerus furor eius a nobis usq; in huc  
diem. **E**t legite librum ihum quem  
misimus aduos. recitari in templo d  
ominū in die sollempni. & in die o por  
nō. & diceris. **D**omino deo nostro  
iusticia. nobis autē oſuſio faciei no  
bre sicut est dies hec. omni iuda & ha  
bitantibꝫ ierūm. regibus nostris et  
principibꝫ nostris. & sacerdotibꝫ  
nostris. et prophetis nostris. & patri  
bus nostris. **P**eccamus ante do  
minum deum nostrum. & non credi  
dimus diffidentes meum. & non fu  
mus subiectibiles illi. & non obaudi  
imus uocem domini di nostri. ut  
ambularemus in mandatis tū que  
dedit nobis adie qua eduxer patres  
nostros de terra egyp̄tū. usq; addic  
hunc. **C**rimus incredibiles addnū  
deum nostrum & dissipati recessim.

ne audiemus uocem ipsius. & ad  
heserunt nobis multa mala. et  
maledictiones quas constituit do  
minus moys̄ seruo suo. qui edux  
ut patres nostros de terra egyp̄tū.  
dare nobis terram fluentem lac  
& mel sicut hodierna die. & non  
audiemus uocem domini dei  
nostrī secundum omnia uerba  
prophetarꝫ quos misit aduos & ad  
iudices nostros. abnuimus & inim  
iuisquisq; insensu cordis nostri  
maligni. op̄ari dñs alienis facien  
tes mali ante oculos dñi dei nr̄i.

**P**roprier quod statuit nobis dō  
ds m̄ ubum suum qđ locut  
est aduos & adiudices nostros. qui  
iudicauerunt in iherūm. & ad reges  
nostros. & ad principes nōs & ad om  
nē isrl̄ & iudam. ut adduceret dñs  
sup nos mala magna que non sunt  
facta sub celo. quemadmodū sc̄as  
in iherūm. sed q; que scripta s̄ in le  
ge moys̄. ut mandaret homo  
carnes filii sui. & carnes filie sue.  
& dedit nos in manu regū omniū  
qui incircantū nostro sumit. in q; p  
yrum & inde solationē & monibꝫ  
p̄lis iniquibꝫ nos dispersit dñs.  
& facti sumus subtrus & non sup  
quia peccatumus domino deo nr̄o  
non ob audiendo uoci ipſius. **D**o  
mino deo nostro iusticia. nobis autē  
& patribꝫ nostris confusio faciei  
sicut est dies hec. quia locutus ē  
dñs sup nos omnia mala het que  
uenerunt sup nos. & non sumus de  
pcati faciem dñi di nr̄i. ut reuict  
ur unusquisq; nr̄i ains m̄is  
pessimis. **E**t uigilauit dñs in ma

his & adduxit ea super nos: quia natus est dñs monibz opibus suis. que mandauit nobis: & non audiuimus vocem ipsius ut rem impceptis dñm que dedit nobis ante faciem nostram. Et nunc domine deus isrl qui eduxisti ppls tuum de terra egypci immamu iuda: & insignis & improdigus: & iniuste tua magna: & iubrachio ex celo: & fetishi tibi uocem sicut est dies & iste peccatumus. impie ges sumus. inique egimus. domine deus noster monibz misericordia tua. Auertatur ira tua a nobis: quia derelicti sumus pauci inter gentes ubi dispisi nos. Exaudi dñe pces nris & orationes nostras. et educ nos ppter te: & da nobis inuenire gratiam ante faciem eoz qui nos abduxerunt. ut sciar vis terra. quia tu es dominus deus nř: & quia nouen tuū inuocatū super isrl: & super genus ipsius. Respice domine de domo sancta tua iнос. & inclina aurem tuā et exaudi nos. Aperi oculos tuos & vide. quia non inorunt qui sunt in inferno quoz spē acceptus est auscibus suis. dabunt honore & iustificationem domino: sed anima que tristis est super magnitudine malorum. & incendit curia & iniurias. & oculi deficiente. & anima esuriens dat ubi gloriam & iustitiam dñs: quia non secundum iusticias patrum nostrorum nos sumdimus misericordiam ante ope- rium tuum domine deus noster. Sed quia misisti iram tuam et furo-

rem tuum super nos sicut locutus es immatu pueroru tuo: ppharū dicens. Sic dicit dñs. Inclina te humerum uestrum & cervicem uestram & opera facite regi babilonis: & sedebitis inter terram quam dedi patribus uestris. Quod si n̄ audieritis nec audieritis uocem domini dei uestrī. operari regi babylone desfectionē uām. faciam detinuntibus iuda: & aforis ierim: & auferam a nobis uocem iocunditans & uocem gaudii: & uocem spōsi & uocem sponsi: & erit omnis terra sine uestigio ab in habitantibz eam. Et non audierint uocem tuam ut oparentur regi babylonis: & statim uerba tua que locutus es immatibus puerorum tuorum prophetarū. ut transferrentur ossa regum nostrorum & ossa patrum nostrorum de loco suo. Et ecce sunt plecta in calore solis: & ingeli noctis. & mortui sunt in doloribz pessimis. infamie & inflatio. & inemissione: & posuisti templum in quo inuocatum est nomen tuū in ipso. sicut hęc dies. propter ini- tatem domus isrl: & dominus iuda: & fetishi nobis domine deus noster secundum omnē bonitatem tuā. & secundum omnē inuertonē tuā illam magnam. sicut locutus es immatu pueri tui moysi. inde qua p̄cepisti ei scribere legem tuā coram filiis israhel dicens. Si non audieritis uocem meam multum dū hęc magna conuertetur immati gentem. quoniam eos dispergām: quia scio quod me non exaudiēt ppls. Populus est enim dura ceruite. Et conuertentur ad cor su-

um interia captiuitatis sue: et scient quod  
ego sum dominus deus eorum. et dabo eis cor  
et intelligentiam: et aures et audient: et lauda-  
bant me interia captiuitatis sue: et  
memores erunt nominis mei: et amer-  
tent se ad te suu duxo: et amalgiman-  
bus suis. quia remniscentur uiam pa-  
trium suorum qui peccauerunt in me.  
**E**t reuocabo illos interia quam iura  
in patribus illorum abraham. ysaac et ia-  
cob: et dominabuntur eis: et multipli-  
cabo eos et non mirabuntur. Et sta-  
nuam illis testamentum alterum sem-  
perium. ut sim illis induim: et ipsi  
erint in inplum. Et non mouebo amplius  
ipsum meum filios nisi ateria qua-

**E**t nunc domine dedi eis  
deus omnipotens deus israel. anima in  
angustis et spem amarus clamant ad  
te. Audi domine et misere te quia tu  
dolis es misericors et misere nostri  
quia peccauimus ante te: qui sedes  
in sempiternum et non peribimus in  
eum. Domine deus omnipotens deus israel.  
audi nunc orationem mortuorum israel: et  
filiorum ipsorum. quia peccauerunt an-  
te te: et non audierunt vocem domini dñi dissi-  
erit ad glorificata sunt nobis mala. No-  
li memissse iniquitates patrum no-  
strorum. sed memento manus tue et  
nominis tui in tempore isto. quia tu  
es dominus deus noster: et laudabilis  
te domine. Quia propter hoc dedisti  
timorem tuum in cordibus nostris:  
et ut uiuimus nomen tuum et  
laudemus te in captiuitatem nostram  
quia conuerremur ab iniuritate pa-  
trum nostrorum. quia peccauimus in  
te. Et ecce nos hodie in captiuitate  
nostra sumus. quo nos dispergisti in p-

perium: et in maledictum: et in pe-  
ccatum. secundum omnes iniuriantes  
patrum nostrorum. qui discernerunt  
ante domine deus noster.

**A**udi israel mandata uite. auribus  
pertice ut scias prudē-  
tiam. Quid est israel quod interia in  
inuicorum es? Inuenisti interia a-  
liena. conquisitanus es cum mortu-  
is: deputatus es cum descendebat  
infernū: dereliquisti formem sa-  
pienție. Nam si inuia di ambulas-  
ses. habitasses utiq; in pace super-  
ram. Disce ubi sit prudentia: ubi  
sit iuris: ubi sit intellectus: ut sa-  
as simil ubi sit longitudo uite  
et uictus: ubi sit lumen oculorum et pac-  
is. Quis inuenit locum eius: aut q; s  
intrauit inhesauos eius? Vbi sit  
principes gentium: et qui dominan-  
tur sup bellas que sunt sup terrā?  
Qui in uibus celi ludunt: qui ar-  
gentum thesaurizant et aurum in quo  
confidunt homines: et non sunt ac-  
quisitionis eorum? Qui argenti fa-  
bricant: et solliciti sunt: nec est inuen-  
tio opini suorum? Exterminati sunt et ad  
inferos descenderunt: et alii in loco eo-  
rum exsurrexerunt. Juuenes uiderunt  
lumen: et habitauerunt sup terrā.  
Viam autē discipline ignorauerit:  
neq; intellexerunt semitas ei: neq;  
suscepserunt eam filii eorum. Asfacie  
illorum longe facta est. Non ē au-  
dita interia chanaan: neq; uisa est  
in theman. filii quoq; agrar qui  
exquirunt prudentiam que de te  
in est: et negotiatores terre et thema.  
et confabulatores et exquisitores pru-  
denter et intelligentie. Viam autē

sapienie nescierunt. necq; in come  
morari sunt semitas eius. **I**psiusq; est  
magna est domus dei. & ingens  
locus possessionis eius. magnus &  
non habens consummationem ex  
celsis & immensis. **I**bi fuerunt gi  
gantes nominati. illi qui ab immo  
fuerunt. statuta magna scientes.  
bellum. **N**on hos elegit dominus.  
necq; viam discipline inuenierunt.  
præterea pierunt. Et quoniam non  
habuerunt sapientiam. pierunt  
pter suam insipientiam. **Q**uis  
ascendit in celum & accepit eam?  
& eduxit eam de nubibz? **Q**uis non  
fretant mare & inuenit illam? &  
attulit illam super aurum electrum.  
**N**on est qui posat scire viam ei?  
necq; qui exquirit semitas ei? **S**ed  
qui scire inuicta nouit eam? & in  
uenit eam prudencia sua. **Q**ui pre  
parauit terram meterno tempore.  
& remplevit eam petridibus & q;  
drupedibus. **Q**ui emittit lumen &  
uadit? & uocavit illud? & obedit illi  
in tremore. **S**telle autem dederunt  
lucem incusodinis suis. & letare sunt.  
vocare sunt & dixerunt assūm.  
**E**t luxerunt ei cum iocunditate  
qui fecerunt illas. **H**ic est deus noster  
non est inabitur aliis aduersus eum.  
**H**ic adiuuenit omnem viam disci  
pline. & tradidit illam iacob pue  
ro suo & israel dilecto suo. Post hec in  
terrī usus est. & cum hominibz  
conuersatus est.

**L**ib<sup>b</sup>re liber mandatorū di. & lex  
que est meternū. Omnes  
qui tenent eam adiuuant. qui au  
dereliquerunt eam puenient

ad morię. Conuertere iacob & appre  
hende eam. ambula p̄ viam adiiple  
drem eius. contra lumen ei. **H**e tu  
das alteri gloriam tuam. & dignitatem  
tuā genti alienę. **B**eatū sumus israel.  
qm̄ que dō placent nobis manifesta  
sunt. **A**mme quior esto p̄p̄ls dñi. me  
mirabilis israel. uenimūtati estis gen  
tibz. n̄ in p̄ditionem sed. ppter quod  
nūra admirandiam p̄uocatis deū.  
traditi estis adūsariis. Exacerbastis  
enī eum qui fecit uos dñi eternū.  
imolantes demonis & n̄ dō. **O**blitiē  
estis eum qm̄ nutriti uos. & orista  
stis nutricem uām ierūm. **V**idit ē  
matandiam adū uenientem uobis. et  
dixit. **A**udite ciuitates syon. adduxit  
enī m̄ ds lucum magnum. **V**idi ē  
captiuitatem p̄p̄li mei filiorū meorū.  
& filiarū. quam sup̄ duxit illis eternū.  
**A**nnuit enī illos cum iocunditate. di  
misit autē illos cum fletu & luctu. **A**c  
mo gaudear sup̄ me uiduat & deso  
latam. **A**nnuit sūm̄ dereicta. ppter  
petrata filiorū meorū. quia detinua  
uerunt alege di. **J**usticias autem  
ip̄fius. nec ambulauerunt sup̄ vias  
mandatorū di. nec p̄ semitas ue  
ritatis ei cum justitia ingressi sunt.  
**V**eniant confines syon & memoren  
tur captiuitatem filiorū & filiarū me  
arū. quam sup̄ duxit illis eternū.  
**A**dduxit enim sup̄ illos gentem de  
longinquuo. gentem imp̄bam & alte  
rius lingue. qui non sunt reueri  
senem. nec puerorū miseri sunt. et  
abduxeerunt filios uidue quia affilii  
uincam desolauerint. **C**go autem  
quid possim adiuuare uos? **Q**ui enī  
adduxit sup̄ uos mala. ip̄se uos eri  
nescierūt

per demam̄b̄ minitorum ue*rum*. Ambulare fili ambulate*: ego enim* derelicta sum sola. *Sicut* me sto la pacis*: indui autem me sacer obse* crationis*: et clamiabo addm̄ altissimū* iudicibus meis. *Anime* quores esto te fili *et clamare ad dominum**: et* eripiet uos de manu p̄incipum ini mitorum. *Ego* enim sperauit metu num salutem uestram*: et uenit michi gaudium asco**: super misericordia que ueniet uobis ab eterno salvatore no stro*. *Cum* si enim uos cum luctu *et* ploratu*.* reduce *autem* uos in d̄s cum gaudio *et* iotiminate meternum. *Sicut* enim uiderunt uicime homini capi tatem uestram adeo*: sic uide hinc et inceleritate salutem uestram in deo que sup̄ ueniet uobis cum honore magno *et* splendore eterno*. filii pacienter sustinete uam que super uenit uobis. *Persetum* est enim te ministris tuis*: si* cito uidebis p̄ditiones ipsius*: et* sup̄ ceruices ipsius ascendas. *Delicati* mei ambulauerūt in as ays*: ducti* sunt enim ut greci directus ab inimicis. *Anime* quores esto fili *et* proclaimate addm̄*: erit enim* memoria uestra abeo qui dñit uos. *Sicut* enim fuit sensus uestrū ut errare *ad* deties*: tantum* uerū conuertentes requireatis eum. Qui enim induxit uobis mala*: ipse* rur sum adducet uobis sempiternā locū ditatem cum salute uestra. *Anime* quores esto ierlin*: exhortatur enim* te qui te nominauit*: docentes pare bunt qui te uestra perire*: et* qui gau tulati sunt itua*: ruina pumien* ur*: Cimitares quibus seruerunt si**

hi uui pumientur*: que accepit fi* lios uos pumientur*: Sicut enim ga* uisa est innua ruina*: et letata est in* casu tuo*: sic contristabitur insula de* solanone*: et ambulabitur exultatio* multitudinis eius*: et gaudiorum ei* erit m̄luctu*: Igitur enim sup̄ ueni* et ei ab eterno m̄longiturnis die bus*: et habitabitur ademonis m̄ni* titudinem temporis. *Circumspice* ierlin adorantem *et* inde ab tibi ue*locūditatē*  
**E**cce enim uem *memē*. *Unit* filii tuū quos dimisisti di*spersos**: uenient collecti aboren* te usque ad occidentem*: in uerbo* sc̄i gaudentes in honorem d̄i. *Ce* ne te rerusalem stola luctus *et* uex ationis uie*: et* indui te decore et honore que tibi adeo est ingloria sempiterna. *Circundabit te dy* plōide iusticie*: et imponer mittam* capiti tuo honoris eterni. *Deus* enim ostender splendrem iuste*: q̄* suū subcelo est. *Nominabitur* enī tibi nomen nouū tuū ad inscriptū*:* *pax* iusticie*: et* honor pietatis. *Ex* urge ierlin *et* ita in excelso *et* circa spice adorantem *et* inde collectos filios uos ab oriente sole usq; ad o*cidē* in uerbo dei sc̄i gaudentes di*memoria*. *Exierint* enim ab iste *pedibus* ducti ab inimicis*: adduci* ter autem illos dominus ad iure por tatos in honorem sicut filios regni. *Constituit* enim deus humiliare omnem montem extelsum*: et* rupes penes *et* conualles reple re in equalitatem terre*: ut* ambu ler israhel diligenter in honorem dei. *Obumbraverunt* autem filie

2 omne lignū suavitatis israhel  
mandato dei. Adducet enim de-  
us isrl' cum iocunditate in lumine  
maestatis sue: cum misericordia  
2 iusticia que est ex ipso. **Incipit**

**E**xemplum epistole eiusdem.  
quam misit hieremias ad  
abductos captiuos in babyloni-  
am arege babyloniorum. ut nū-  
ciaret illis secundum quod p̄cep-  
tum est illi adeo. **capitulum vi.**

**P**roprius peccata que pet-  
castis ante deum abduce-  
mini in babyloniā captiuū: a-  
nabuchodonoso rege babylonior-  
um ingressi itaq; in babyloniā eris  
ibi annis plurimis 2 tempus  
longum. usq; ad generationes  
septem: post hoc autem educā-  
nos inde cum pace. **A**unc autē  
indebitis in babylonianis deos  
aureos 2 argenteos 2 lapideos  
2 ligneos in humeris portari.  
ostentantes metum gentibus.  
**V**idete ergo ne 2 uos similes ef-  
ficiamini factis alienis 2 mem-  
bris: 2 metus uos capiat in ipsis  
**V**isa itaq; turba de retro 2 ab  
ante adorantes dicte in cordibus  
uestris. **T**e oportet adorari dñe  
Angelus autem meus uobisq; est:  
ipse autem exquiram ani-  
mas uestras. **N**am lingua ipsa  
rum polita a fabro. ipsa enarrat  
in aurata 2 in argentata falsa sūt  
2 non possum loqui. **E**t sicut u-  
gini amanti ornamenta: na ac-  
cepto auro fabricata sunt. **C**ono-  
nas certe habent aureas super  
capita sua dñi illorū: unde sub-

na, hinc sacerdotes abeis aurum  
2 argentum 2 erogant illud inse-  
met ipsi. **D**ant autem 2 ex ipso  
prohibitius 2 meretrices ornant:  
2 uerum cum receperint amere  
tricibus. ornant deos suos. **H**u au-  
rem non liberantur aberugine 2  
rnea. **O**peris autem illis ueste  
purpurea. extergent faciem illo-  
rum ppter puluerem domus qui  
est plurimus inter eos. **S**criptū  
autem habet ut homo sicut in  
dex regionis: qui inse peccantem  
non interficit. **H**abet etiam gla-  
dium 2 scutum uestimentum sua: se-  
autem de bello 2 alatromib; non li-  
berat. **V**nde uobis nouum sit: qui  
non sunt dñi. **N**on ergo uenerem  
in eos. **S**icut enim uas hominis  
confictum inuile efficiunt: tales  
sunt dñi illorum. **C**onstitutis illis  
indomo. oculi eorum pleni sūt pul-  
uere apedibus intrumentum. **E**t  
sicut aliqui qui regem offendit cu-  
missepre sunt ianue. aut sicut  
ad sepulchrum abductum mortu-  
um ita ruitant sacerdotes ostia  
clausuris 2 seris ne alatromib;  
expolientur. **L**ucernas accedit  
illis equidem multas: ex quibus  
nullam uidere possunt. **S**unt  
autem sicut tubes indomo. cor-  
da uero eorum dicuntur eligere  
serpentes qui de terra sunt. dñ  
comedit eos 2 uestimentum ip-  
sorum 2 non sentiunt. **A**igra sūt  
facies eorum austo qui indomo-  
fit. **S**uper cor p̄uis eorum et  
supra caput uolant noctue  
2 hirundines. **E**t aues etiam si

militer & catie. Vnde scens. q̄a non sunt dñ. Et ergo immueris eos. Nurum etiam quod habent adspēm est. nisi aliquis exierit eruginem non fulgebunt. neque enim dum conflarentur sentiebat. Ex omni p̄cio empti sunt inquile sp̄e non est in p̄sis. Sine pedibus in humeris portantur. ostentantes ignobilitatem suam hominibus. Confundantur etiam qui colunt ea. Propterea si ceciderint interram asemetipsis non consurgunt. neque si quis eum statuerit rectū persimilis p̄sum stabit. Sed sicut mornis humeri illis apponentur hostias illorum uendunt sacerdotes eorum & abununtur. Similiter & mulieres eorum decerpentes. neque infirmo neque mendicanti aliquid impertunt de sacrificiis eorum fete & menstruate contingunt. Scientes itaq; ex his quia non sunt dñ. ne timeans ecos Vnde enim uocantur du. Et mulieres apponunt dñs argenteis & aureis & lignis & indumentis eorum sacerdotes sedent. habentes tunicas scissas. & capita et barbam rasam quorum capita nuda sunt. & vident autem clamantes contra deos suos sicut incena mortui. vestimenta eorum auferunt sacerdotes. & uestiunt uxores suas & filias suas. Neque si quid malum patiuntur ab aliquo. neque si quid bonum poterunt retribuere. neq; regem constituer possint. neq; auferre. Similiter neque diuicias dare possunt. neque malum retribuere. Si

quis illis uotum uouerit et n̄ rediderit. neque hoc requirent. Hominem amorte non liberant. neque infirmum apotentioe eripiunt. Hominem tetum ad usum n̄ restituant. de necessitate tibus hominem non liberabunt. Vnde non miserebuntur. neq; orphans bene facient. Rapidig de monte similes sunt dñ illorum lignei et lapidei & aurei & argentei. Qui autem colunt illa confundentur. Quomodo ergo esti mandum est aut dicendum illos esse deos. Adhuc enim ipsis chaldeis non honorabibus ea. Qui cum audierint mutum non posse loqui. offerunt illum ad bel. postulantes ab eo loqui quasi possint sentire. qui non habent motum. Et ipsi cum uellexerint rebūquent ea. Sensum enim non habent ipsi dñ illorum. mulieres autē circumdate fimbribus tunica se dent succidentes oslla olluarum. Cum autem aliqua ex ipsis abtracta ab aliquo transiente dicuerit proemine sue exprobatur quod ea non sit digna habita fit ut ipsa. neque tunis eius diruptus sit. Omnia autem que illis sunt falsa sunt. Quomodo esti mandum aut dicendum est illos esse deos. Fabris autem & ab artificibus facta sunt nichil aliud erunt. nisi id quod uolunt esse sacerdotes. Sacrifices etiam ipsi q; faciunt ea. si sunt multi reporti. Numq; ergo possint que ab ipsis fabricata sunt esse dñ. Rebi

querunt autem falsa & obprobriū postea futuris. Nam cum super uenerit illis illis plūm & mala: cogitant post se sacerdotes ubi se abscondant cum illis. Quomodo seniri debeant qm̄ dñi sunt. qui nec de bello se liberant neque de malis se eripunt. Nam cum sint lignea & inaurata & in argentea. scetur postea quia falsa sunt agentibus universis & regibus que manifestata s̄ qm̄a n̄ sunt dñi. s; opa manū hominum & nullū opus dñi cum illis. Vnde ergo notum ē quia n̄ sunt. s; opa manū hominum & nullū opus imp̄lis. Regem regioni n̄ suscitant. neq; plurimam hominibz dabunt: iudicant quocq; n̄ discernent. neq; regiones liberabunt ab iniuria: quia nichil possunt sicut cornicula inter mediu[m] celi & terre. Et enim cum intiderit ignis iudicij deoꝝ lignorū & aureorū & argenteorū. sacerdotē quidem ipsoꝝ fugient & liberauntur. ipsi uero sicut nubes in medio conburentur. Regi autē & bello n̄ resistent. Quomodo ergo estimandum est aut recipiendum quia dñi sunt. Non a furibus neq; alatiōibus se liberaunt dñi lignorū & lapidei & inaurati & marginatani. qui bus si qui fortiores sunt. aurum & argentum & uestimentū quo optime auferent illis: & abibunt nec sibi auxilium ferunt. Itaq; melius ē esse regem ostentantem uniter suā. aut vas iudicij utile. in quo glabritur q̄ possidet illud. c̄ falsi dñi. uel ostium iudicij quod

custodit que in pace s̄ quā falsi dñi. Sol quidem & luna ac syderia: cū sint splendida & emissa. ad utilitates obducent. Similiter & fulgur cū apparere p̄spicuum ē. Id ipsū autē & sp̄e in omni regione spirat. & nubes quibz n̄ imp̄atu fuerit adō p̄ambulare uniuersū orbem p̄ficiunt quod imp̄atu ē eis. Iḡns etiam missus de sūp̄ ut consu[m]at montes & silvas. facit quod p̄cepitū est illi. Hec autē neque sp̄e ciels neque virtutibz uniuersi sūmilia sunt. Vnde neque estimandum ē esse illos deos. quando n̄ posse sunt neq; iudicium iudicare. neque facere hominibus. Scientes itaque quia non sunt dñi. ne ergo timuerint eos. Neque enim regibz maledicent. neque būdcent. Signa enim in celo gentibus non ostendunt. neque ut sol lucebunt. neque illuminaunt ut luna. Besie meliores s̄ illis. que possunt fugere subiectū ac p̄desse sibi. Hullo itaq; modo manifestū ē nobis q̄a sunt dñi. p̄ter qđ ne timetis eos. Nam sicut in camerario formido nichil ristordit. ita sunt dñi illorū lignorū & argenteorū & inaurati. Eodem modo & in horo sp̄na alba supra quā om̄nis auis sedet. Similiter & mortuo p̄icto inueniēb. similes s̄ dñi illorū lignorū & inaurati & marginatani. Apurpura quocq; & moar more que supra teneant. Scitis itaq; q̄a n̄ dñi. Ipsi etiam post tremo comeduntur & erit in obprobriū in regione. Melior est homo inustus qui non habet symulaclū. nam erit longe abobprobriū. Explicit liber baruch.